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  نقش اکو در توسعه روابط اقتصادي کشورهاي عضو
  *عارف بیژن

  آموخته کارشناسی ارشد آسیاي مرکزي و قفقاز دانشگاه علامه طباطبایی تهران دانش            
 محسن رحمانی واسوکلایی

  اي گرایش مسائل ایران دانشگاه شیراز آموخته کارشناسی ارشد مطالعات منطقه دانش
 

  چکیده
اي  اي و فرامنطقه شده کشورهاي منطقهگرایش جهانی به الگوي توسعه مبتنی بر اقتصاد آزاد و افزایش صادرات، موجب 

عنوان ابزاري کارآمد توسعه اقتصادي و اجتماعی قدم بردارند. بر این اساس  سوي همکاري در زمینه تجارت و صنعت، بهبه
سازمان همکاري اقتصادي (اکو) توسعه اقتصادي کشورهاي عضو را مدنظر قرار داده است. این سازمان بعد از پیوستن 

ذربایجان، ازبکستان، تاجیکستان، ترکمنستان و قرقیزستان به سه کشور بنیان گذار آن (ایران، ترکیه و کشورهاي آ
ترین نقش اکو براي کشورهاي عضو، توسعه روابط اقتصادي آن پاکستان) مورد توجه بیشتري قرار گرفته است. مهم

ی مقاله این است که آیا اکو توانسته است نقشی سیاسی فراوانی مواجه است. سوال اصل- است. اگر چه با موانع اقتصادي
براي توسعه روابط اقتصادي کشورهاي عضو داشته باشد؟ فرضیه مقاله این است که این سازمان در مواقعی توانسته است 

دلایل سیاسی و اقتصادي سطح روابط بین کشورها در  باعث توسعه اقتصادي این کشورها شود و در برخی مواقع به
 تحلیلی است. - اي به مشکل برخورده است. روش انجام این پژوهش توصیفی طقهتجارت من

  ها کلید واژه
  توسعه اقتصادي، اکو، تجارت، نقش، موانع رشد.

                                                             
* Email: Aref.bijan@gmail.com  نویسنده مسئول  
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مقدمه -1  
گیري و نهادینه شدن  ها و شرایطی نیازمند است که شکل اي براي موفقیت خود به زمینه المللی یا منطقه هر سازمان بین

هاي همکاري  هیل کند. از این دیدگاه عوامل فرهنگی، جغرافیایی، تاریخی، اقتصادي و سیاسی زمینهها را تس همکاري
کشورهاي منطقه را در چارچوب اکو فراهم کرده است. گرایش جهانی براي پذیرش الگوي توسعه مبتنی بر اقتصاد بازار و 

دسازي اقتصادي و نقش فزاینده بخش افزایش صادرات، سبب شده کشورهاي عضو اکو نیز به افزایش سرعت آزا
هاي  اي داشته باشد. روند فزاینده یکپارچگی اقتصاد جهانی و پیدایش قطب خصوصی در توسعه اقتصادي توجه ویژه

کند،  سوي یکپارچگی بازارهاي اطراف این مراکز را دنبال می تجاري در اطراف مراکز مهم اقتصادي جهان، که حرکت به
عنوان ابزار توسعه پایدار اقتصادي، اجتماعی مورد توجه  اي شدن تولید و تجارت به اي و منطقه هسبب شده همکاري منطق

هاي اخیر  ویژه براي مناطق داراي پیوستگی جغرافیایی و همگونی فرهنگی در دهه گرایی به قرار گیرد. روندهاي منطقه
اند. اکو سه دوره تاریخی  فرآیند جدا نبودهکشورهاي عضو اکو نیز از این ) Pakdaman, 1996: 4(تقویت شده است 

 مهم را پشت سر گذاشته است:

اي (آر. سی. دي) با عضویت پاکستان، ایران، ترکیه است که در  دار سازمان عمران منطقه نخست، این سازمان میراث
نیافت. در این دوره، فعالیت داشته است. در جریان فعالیت این سازمان اهداف اساسی اعضا تحقق  1979تا1964هاي  سال

هاي  هایی به کشور هاي سازمان توسعه صنعتی ملل متحد نیز بهره گرفته شد و کارشناسان این سازمان گزارش از مشورت
  عضو ارایه کردند. 

آغاز شد. در این زمان سازمان آر.سی.دي منحل شد. سپس  1979مرحله دوم، پس از انقلاب اسلامی ایران در سال 
دلایلی از جمله جنگ ایران و عراق  اندازي شد، اما این سازمان نیز به راه 1985اقتصادي در سال سازمان همکاري 

هاي آسیاي مرکزي و  شود، در این سال جمهوري مربوط می 1992نتوانست اقدام مهمی انجام دهد. مرحله سوم، به سال 
هاي  المللی پیدا کرد و فعالیت تاریخ اکو اعتبار بین قفقاز همراه با افغانستان به عضویت این سازمان پذیرفته شدند. از آن

  . (Tluee, 2006: 329)طور عمده در سه زمینه تجارت، انرژي و حمل و نقل متمرکز کرد  خود را به
آباد در  وزاري امور خارجه در عشق 1996می  14یادداشت تفاهم  يدر راستاي سازگاري اکو با تحولات جدید و در راستا

نویس سند توافقنامه تجاري اکو (اکوتا) در  زماندهی و بازسازي مجدد اکو توسط کشورهاي عضو اکو، پیشرابطه با سا
با برگزاري سه اجلاس کارشناسی، نهایی گردید و در دومین اجلاس  2002مورد بررسی قرار گرفت و در سال  1997سال 

اند که موانع  وافقنامه اعضاي این سازمان متعهد شدهوزراي بازرگانی اکو در اسلام آباد به امضا رسید. بر اساس این ت
ها به استثناي کالاهاي حساس و فهرست  اي را کنار بگذارند و ظرف هشت سال سطح تعرفه اي و شبه تعرفه غیرتعرفه

در کارشناسان، تصویب توافقنامه تجاري اکو (اکوتا) را نقطه عطف بسیار مهمی . درصد برسد 15کالاهاي منفی حداکثر به 
اند که مسیر قراردادهاي دوجانبه و چندجانبه تجاري را  توسعه روابط اقتصادي میان کشورهاي منطقه اکو ارزیابی کرده

را تایید و امضا کنند.  کم پنج کشور عضو آنِ شود که دست هموار خواهد کرد. این توافقنامه زمانی اجرایی و فعال می
اند  هاي خود رسانده تصویب پارلمان ان، تاجیکستان و ترکیه، این توافقنامه را بهتاکنون کشورهاي افغانستان، ایران، پاکست

عنوان پیشنهاد  شود. البته ایران به ها براي اجرایی کردن اکوتا آغاز می و با پایان مراحل تایید آن در این پنج کشور فعالیت
تر  ق و ترغیب دیگر اعضا براي پیوستن هر چه سریعدنبال تشوی عنوان کشور هماهنگ کننده اکوتا، به دهنده و پاکستان به

 به این توافقنامه هستند. 
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در  2005که در پانزدهمین نشست شوراي وزیران اکو در اول اکتبر سال » 2015انداز اکو  چشم«در دومین تحول سند 
یک دهه آینده اکو را در  هاي کلی مشی خط، 2015انداز اکو  تصویب رسید. سند چشم آستانه پایتخت جمهوري قزاقستان به

ترین هدفی که در این  ونقل، انرژي، بهداشت و محیط زیست تعیین نموده است. مهم هاي مختلف تجارت، حمل زمینه
عنوان یک بلوك مهم  میلادي است تا در پرتو آن اکو به 2015بینی شده است ایجاد منطقه آزاد تجاري تا سال  سند پیش

روي اعضاي اکو  . این سند فرصت مناسبی را پیش(Report of 15th Annex IX, 2005)اقتصادي مطرح شود 
دهد تا با تلاش هماهنگ در جهت عملیاتی کردن اهداف این سند، بتوانند طی ده سال آینده این سازمان را  قرار می

  یک بلوك قدرتمند و تاثیرگذار تبدیل نمایند.  به
شمار  هاي مهمی بین این منطقه و سایر مناطق جهان به هاي عضو، پلبا توجه به موقعیت ممتاز اکو، هر یک از کشور

 وجود بیاورد یا نه؟ هاي عضو توسعه اقتصادي و همگرایی به آیند. حال باید ببینیم سازمان اکو توانسته است بین کشور می

  شود.  دلیل و گسترش همکاري بین اعضا بستگی دارد که در طی این مباحث بررسی می این سوال نیاز به
  نگاهی کوتاه به تاریخچه سازمان همکاري اقتصادي اکو -2

) شکل گرفت. سه کشور 1964( ژوئن 1343اي است، که در تیر ماه  دار سازمان همکاري عمران منطقه اکو میراث
ور تحت وبیش در سطح متوازن و هر سه کش اجتماعی کم- گذار آن (ایران، ترکیه و پاکستان، از نظر توسعه اقتصادي بنیان

عنوان عامل تسریع رشد و توسعه ملی و تامین صلح و آرامش  اي به نفوذ آمریکا بودند. سران سه کشور بر همکاري منطقه
). پیروزي انقلاب اسلامی در ایران به حیات سازمان همکاري براي عمران 53-6: 1353نیا،  (صفی و ثبات تاکید داشتند

اي را براي توسعه  هاي تازه ) مجددا ایران، ترکیه و پاکستان تلاش1985( 1364اي پایان بخشید. از سال  منطقه
مان همکاري اقتصادي (اکو) دور جدیدي از بار با نام ساز اي آغاز کردند. سازمان آر. سی. دي این هاي منطقه همکاري

) (سال گسترش اکو با پیوستن اعضاي جدید) این سازمان از تحرك 1990(1370هاي خود را آغاز کرد. تا سال فعالیت
اي برخوردار نبود. پس از فروپاشی اتحاد شوروي و بروز تحولات اساسی در آسیاي مرکزي و قفقاز،  قابل ملاحظه

). Rashid, 1994: 73(مرکزي، قفقاز، آذربایجان و نیز افغانستان خواستار پیوستن به اکو شدند هاي آسیاي  جمهوري
پیوستن اعضا جدید به سازمان همکاري اقتصادي با توجه به فروپاشی اتحاد شوروي، نظام دو قطبی و کاهش قدرت 

قویت ارتباط تجاري براي تحقق اهداف اي روسیه اقدامی موثر براي تحرك جدید آن بود. اعضاي اکو بر ضرورت ت منطقه
افزاري  افزاري و نرم افزایش امکانات براي همکاري ارتباطی از نظر سخت. (Jonson, 1998: 14)اکو تاکید کردند 

) بیانیه کویته (طرح عمل اکو) و بیانیه استانبول 1991-1992( 1371- 1372هاي  مورد تاکید قرار گرفت. در سال
هاي انرژي،  ونقل ارتباطات، همکاري هاي ترجیحی، حمل ) مورد تصویب قرار گرفت. پروتکل تعرفه(دورنماي بلندمدت اکو

ها  هاي مورد توجه اعضاي اکو بود. آن اي براي کنترل مواد مخدر از موضوع محیطی و طرح جامعه منطقه مسائل زیست
خارجی براي تحقق اهداف توسعه روبرو  هاي در حال توسعه با مجموعه وسیعی از مشکلات داخلی و همانند دیگر کشور

  ). Sloan, 1971: 141(هستند 
 هاي اقتصادي اکو اهداف سازمان همکاري -3

ي سازمان همکاري اقتصادي، سازمان در ابتداي امر اهدافی را براي خود تعیین کرد و با توجه به  بر اساس سند پایه
  موضوع اصلی مقاله درخواست به آنها اشاره شود. 

کارگیري امکانات  اد شرایط براي توسعه اقتصادي پایدار و ارتقا زندگی و افزایش رفاه در کشورهاي عضو از طریق بهایج - 
  بالقوه اقتصادي و اجتماعی منطقه؛
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اي با  اي و فرامنطقه انجام اقداماتی براي حذف تدریجی موانع تجاري در منطقه اکو و گسترش تجارت درون منطقه - 
  ي دیگر مناطق و روندهاي اقتصادي جهانی؛ها توجه به تجربه

تر و کمک منطقه  هاي بنیادین کشورهاي عضو براي تامین نقش مهم تشویق همکاري اقتصادي فزاینده در زمینه آرمان - 
  ). Sloan, 1971: 142(اکو به رشد تجارت جهانی 

ویژه کشورهاي عضو اکو،  سعه، بههاي ناعادلانه تجاري که براي همه کشورهاي در حال تو از میان بردن سیاست - 
  شرایط تجاري نامساعد را ایجاد کرده است؛

فراهم آوردن شرایط یکپارچه شدن تدریجی و آرام اقتصاد کشورهاي عضو در اقتصاد جهانی، براي تامین مشارکت  - 
  ها در روند جهانی شدن اقتصاد؛  تر آن کامل

  هاي اقتصادي، اجتماعی، فرهنگی، فنی و علمی؛ زمینهاي فعال و کمک متقابل در  ارتقاي همکاري منطقه - 
  دهد؛ ونقل و ارتباطات که کشورهاي عضو را با یکدیگر و با جهان خارج پیوند می تسریع در گسترش زیربناهاي حمل - 
  هاي مشترك براي توسعه منابع انسانی در منطقه اکو؛ تهیه برنامه - 
  ). 9: 1388ویژه منابع انرژي (کولایی؛ مودب،  منابع طبیعی منطقه اکو بهبرداري از  اي براي بهره تقویت بسیج منطقه - 

اي در میان  هاي منطقه هاي کارشناسان آنکتاد که آر. سی. دي را مورد مطالعه قرار داده بودند، همکاري بر اساس بررسی
ها و پرهیز از تبعیض در  لویتکشورهاي در حال توسعه مستلزم پرهیز از نابودي در کسب منافع و امتیازات، توجه به او

اي  هاي منطقه حال اعضاي اصلی باید وظایف اضافی هم بپذیرند. اکو مانند دیگر سازمان میان اعضا بوده است. در همان
  ). Wionczek, 1996: 13(در جهان سوم براي رسیدن به اقتدار فراملی، راهی طولانی در پیش دارد 

  انسجام اقتصادي کشورهاي عضو اکو -4
توان بر اساس  لازم است در ابتداي کار میزان انسجام اقتصادي در اکو را مورد بررسی قرار داد. این میزان را می

  اي مورد بررسی قرار داد: هایی چون مشابهت نظام اقتصادي، مکملیت اقتصادي و حجم تجارت درون منطقه شاخص
هایی با یکدیگر دارد. ترکیه و  اي اکو تفاوتهاي اقتصادي در میان اعض نظام الف) مشابهت نظام اقتصادي:

پاکستان داراي اقتصاد آزاد، ایران داراي اقتصاد مخلتط و بازار آزاد است. شش کشور بازمانده از اتحاد شوروي همگی 
اد هایی براي گذار از این سیستم به نظام بازار آز داراي نظام سوسیالیستی و متمرکز بوده که پس از استقلال با دشواري

دنبال آزادسازي  باشند. با این وصف، فشارهاي جهانی شدن چنان قوي است که همه کشورها از جمله اکو، به روبرو می
  ). Statistical Report of ECO, 2013: 8-14(اقتصاد خود از انحصار دولتی هستند 

گذاري  و شاخص سرمایهتوان با د مکمل نبودن اقتصاد کشورهاي اکو را می ب) مکمل نبودن اقتصاد کشورها:
اي آن  اي آن و الگوي تجارت خارجی کشورهاي دو منطقه و سهم درون منطقه مستقیم خارجی و سهم درون منطقه

هاي اقتصادي تقریبا مشابه دارند. ایران،  نظران بر این باورند که غالب کشورهاي اکو ستانده گیري کرد. صاحب اندازه
از صادرکنندگان نفت و گاز بوده و با یکدیگر رقابت دارند. این کشورها در زمینه آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان 

گذاري خارجی نیاز دارند. ترکیه، پاکستان و  اکتشاف، استخراج و توسعه منابع دریایی به تکنولوژي پیشرفته و سرمایه
از صادرات نفت و گاز کشورهاي تولید ها آنقدر نیست که بخش زیادي  افغانستان از خریداران انرژي هستند. اما نیاز آن

هاي هم تکمیلی وجود دارد. تمامی اعضاي اکو از  طور طبیعی جنبه ها به اي زمینه ه کننده اکو را جذب کنند؛ ولی در پار
دامن پاك  ؛(عباسی اشلقیاند  ها صادرکنندگان مواد اولیه و تولیدات کشاورزي اند و بیشتر آن کشورهاي در حال توسعه

  ). 76: 1392 جامی،
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طور مثال حجم  به تر است. ج) سهم اکو از تولید و تجارت جهانی و سرمایه گذاري خارجی بسیار پایین
میلیارد دلار بوده است که  512رغم افزایش شدید قیمت نفت حدود  به 2007تجارت خارجی کشورهاي عضو اکو در سال 

از تولید ناخالص داخلی جهان نیز حدود دو درصد است. حجم  گیرد و سهم اکو حدود دو درصد تجارت جهان را در بر می
میلیارد دلار و سهم جهانی آن در این زمینه حدود  40بالغ بر  2007گذاري مستقیم خارجی در منطقه اکو در سال  سرمایه

دهد، ولی نسبت به  گیر نشان می رشد چشم 2005تا  2000هاي  دو درصد است. هر چند این عدد نسبت به سال
گذاري خارجی  که، اکو براي پیشبرد فرآیند همگرایی نیاز مفرط به سرمایه هاي اکو رقم پایینی است. مضافا این پتانسیل

هاي اخیر رشد  که مبادلات تجاري اعضاي اکو با جهان طی سال رغم آن ونقل دارد. به خصوصا در بخش انرژي و حمل
افزایش یافه است؛  2007میلیارد دلار در سال  511به  2001د دلار در میلیار 171که از  طوري نسبتا خوبی داشته است، به

  میلیارد دلار آن بین کشورهاي عضو صورت گرفته است.  30اما تنها حدود 
اي کشورهاي عضو  که تجارت درون منطقه طوري نیز ادامه داشته است، به 2008هاي مارس و سپتامبر  این روند طی ماه
سال  17نظران معتقدند که این روند طی  ماه برآورده گردید. صاحب 6ها در این  ارت خارجی آن% تج6اکو تنها کمتر از 

اي این کشورها، از تجارت  هاي درون منطقه وبیش بدین منوال بوده است. بنابراین سهم مبادلات و همکاري اخیر نیز کم
  ). Shireen, 2010: 53(تر است  خارجی آنها بسیار پایین

  رو  هاي پیش تاکو و فرص -5
هاي اکو را  فرصت ترین اما مهم (Bhatty, 1992: 20) هاي اکو مقالات متعددي نگاشته شده است. در زمینه فرصت

  :توان موارد زیر دانست می
ریزي و مدیریت مناسب،  که در صورت برنامه ؛هاي اخیر جهانی شدن است ترین تحولات سال بدون شک یکی از مهم -1

رو براي تبدیل سازمان همکاري اقتصادي به یک  از این«شماري را نصیب اعضاي خود سازد  هاي بی تتواند فرص اکو می
-Mojtahed) .»دهد دست می گیري از شرایطی است که جهانی شدن به اي کامل نیاز به بهره بندي منطقه گروه

Zadeh, 2005: 184)  لوژیک سده بیستم به دوران هاي ایدئو ها از دوران رقابت در واقع جهانی شدن گذار ملت
هایی که پدیده جهانی شدن اقتصاد در  ترین فرصت ترین و برجسته طور کلی مهم جهانی شدن اقتصاد بازار آزاد است. به

المللی، جذب  هاي سیال بین توان تجارت آزاد، استفاده از سرمایه دهد را می اختیار کشورهاي در حال توسعه قرار می
چه مسلم است ادغام کشورهاي در  آن ؛هاي فراملی دانست ها و مسئولیت کارآمد، ایجاد قانونمنديهاي  فناوري و سیستم

اما نکته بااهمیت ادغام  ؛حال توسعه از جمله کشورهاي عضو اکو در جهانی شدن اقتصاد امري الزامی و محتوم است
 . )990- 991: 1382(سلطانی،  کارآمد و موثر است

ویژه خدمات، الزام  سازي و خارج شدن از اقتصاد دولتی، آزادسازي و تنظیم بازار به صیسرعت بخشیدن به روند خصو
هاي  سمت سیاست هاي ساختاري و گرایش به هاي تجاري به افزایش کیفیت کالاها و خدمات، رفع محدودیت شرکت

تا و تعهد کشورهاي ها در چارچوب اکو هاي خارجی و کاهش تدریجی تعرفه بازارمحور، تلاش در جهت جذب سرمایه
ساز تحقق یکی از چالش برانگیزترین اهداف جهانی شدن  تواند زمینه اي می اي و شبه تعرفه عضو به رفع موانع غیر تعرفه

ها و آزادسازي تجارت باشد و شرایط را براي ادغام موثر و کارآمد کشورهاي عضو اکو در فرآیند  اقتصاد یعنی کاهش تعرفه
الملل هموار نماید. با  عنوان پارادایم حاکم بر اقتصاد بین ویژه عضویت در سازمان تجارت جهانی به جهانی شدن اقتصاد به

ناپذیر است و اعضاي اکو در هر دو سطح ملی و  الملل پیوستن به این سازمان اجتناب توجه به شرایط کنونی اقتصاد بین
س اطلاعات موجود در وب سایت رسمی سازمان تجارت سازمانی باید بسترها و شرایط لازم را فراهم نمایند. بر اسا
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) و قرقیزستان 1995)، ترکیه (اول مارس 1995جهانی از میان ده کشور عضو اکو تاکنون کشورهاي پاکستان (اول ژانویه 
اند و کشورهاي آذربایجان، ایران، قزاقستان،  عنوان عضو اصلی به این سازمان ملحق شده ) به1998دسامبر  20(

  (WTO.org).برند  سر می عنوان عضو ناظر در انتظار الحاق کامل و رسمی به ستان، ازبکستان و افغانستان بهتاجیک

هاي اکو بحث انتقال این ثروت عظیم  ترین فرصت حال یکی از مهم ترین مباحث در حوزه اثري و در عین از مهم یکی -2
سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان بسیار حایز اهمیت است. در به بازارهاي مصرف است. در زمینه انتقال انرژي نیز نقش 

روي اکو نیاز روز افزون اتحادیه اروپا به انرژي  هاي پیش پرتو تحولات سیاسی و اقتصادي چند سال اخیر، یکی از فرصت
هاي بالاي  % در سال افزایش داشته است. قیمت2/5هاي اخیر مصرف گاز طبیعی در اروپا با نرخ ثابت  طی سال«است. 

حساب  هاي گازي علل اصلی افزایش تقاضاي گاز در اروپا به هاي حفظ محیط زیست و توسعه نیروگاه نفت، سیاست
شدت در اروپا مورد توجه قرار گرفته است. زیرا که  ویژه گاز به بخشی در واردات انرژي به بر این نیاز به تنوع آیند. علاوه می

دهد که میزان وابستگی  ها نشان می بینی شود. پیش ا از روسیه، نروژ و الجزایر تامین میاي از گاز مصرفی اروپ بخش عمده
% افزایش خواهد یافت. این امر در کنار بروز برخی مشکلات سیاسی بین 75به بیش از  2030اروپا به گاز وارداتی تا سال 

وجود آمد و  قاضا در گاز دریافتی از روسیه بهو در اوج ت 2005اي که در زمستان سال  ویژه با وقفه اروپا و روسیه به
: 1385تاش،  (حسن» سازي تقویت گردیده است عزم اروپا براي متنوع ؛ها در پی داشت مشکلات فراوانی را براي اروپایی

رو، در صورت اتخاذ یک موضع هماهنگ در بخش انرژي، شرایط کنونی فرصت بزرگی را در اختیار  ). از این206- 211
  . برداري نمود نفع کشورهاي عضو بهره توان از آن به ریزي مناسب می دهد که با برنامه کو قرار میاعضاي ا

دنبال حادثه تروریستی یازده سپتامبر صورت گرفت، در کنار  که به 2001تهاجم نظامی آمریکا به افغانستان در سال  -3
المللی در  و روي کارآمدن یک دولت با مشروعیت بینپیامدهاي منفی از جمله بروز مشکلات امنیتی، باعث حذف طالبان 

(شهابی،  آید شمار می این کشور گردید که این امر یک فرصت براي اعضاي اکو در مسیر همگرایی و انسجام بیشتر به
هاي متعددي چون بن و توکیو مورد بحث  بازسازي افغانستان موضوعی است که پس از پایان جنگ در کنفرانس. )1381
هاي بن و توکیو صورت عملی  سی قرار گرفته است. متاسفانه بنابر اعلام مقامات افغانی بسیاري از تصمیمات اجلاسو برر

یابی به صلح، ثبات و امنیت در این کشور  دهد که راه دست خود نگرفته است. روند تحولات افغانستان نشان می به
هاي  ن کشور است. در این راستا و نیز در پی ناکامی تلاشهاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی ای بازسازي عقب ماندگی

رو اکو می تواند ابتکار عمل در  تواند مورد توجه قرار گیرد. از این اي از جمله اکو می المللی، سازوکارهاي منطقه بین
بومی اقتصادي،  بازسازي افغانستان را برعهده گیرد. با توجه به قرابت جغرافیایی و فرهنگی و در پیش گرفتن الگوهاي

هایی زیربنایی، ضمن کمک به بازسازي این  توانند در چارچوب صندوق ویژه افغانستان، با تعریف پروژه اعضاي اکو می
  ). Marzooghi, 2003: 30( هاي این سازمان گردند کشور باعث تحولی تازه در برنامه

مانند جنگ افغانستان در کنار  به ؛تحمیل نمودحمله نظامی ایالات متحده به عراق که دومین جنگ را به منطقه  -4
گیري دولت و مجلس  پیامدهاي منفی از جمله وقوع حملات تروریستی با حذف نظام دیکتاتوري صدام حسین و شکل

ها و حوادث تلخ تروریستی در  دهد. هر چند ناآرامی تري را براي این کشور می ملی و دموکراتیک نوید روزهاي روشن
گذاري و مبادلات تجاري را دشوار ساخته است اما نیاز گسترده دولت و مردم این کشور به بازسازي  رمایهعراق شرایط س

تواند فرصت بزرگی را براي اعضاي اکو براي صدور کالا، خدمات، نیروي کار و دانش فنی به این کشور  اقتصادي می
رسد  نظر می عنی ایران و ترکیه حایز اهمیت است. بهفراهم آورد. در این میان نقش دو کشور همسایه عراق و عضو اکو ی

دلیل داشتن مرزهاي طولانی و امکانات ترانزیتی  با توجه به مشکلات سیاسی و امنیتی ترکیه در شمال عراق، ایران به
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ت و تواند نقش اصلی را در ترانزیت کالا و صدور خدما مناسب و نیز پیوندهاي گسترده مذهبی و قومی با مردم عراق می
  ). 224: 1382(فرزانگان،  گذاري دیگر اعضاي اکو در این کشور ایفا نماید نیز فراهم ساختن زمینه سرمایه

 هاي اقتصادي و تجاري همکاري -6

باشد. » منافع«تواند براي همه کشورها در بردارنده  الملل بر این اساس بود که تجارت می هاي سنتی تجارت بین نظریه
الملل، همه کشورها در جریان آزاد مبادلات تجاري  که در عالم واقع در صحنه تجارت بیناین در شرایطی است 

جویند. از آنجا که  جویانه در عرصه تجارت بهره می هاي مداخله دلایل مختلف از سیاست کنند و به ایجاد می» محدودیت«
نیز » هاي بازرگانی سیاست«عنوان  ز آن بهمحدویت تجاري ایجاد شده در جریان آزاد مبادلات تجاري، اغلب روانی است ا

» اي هاي غیرتعرفه محدودیت«و » اي هاي تعرفه محدودیت«هاي حمایتی تجارتی به دو گروه  شود. سیاست نام برده می
هاي  است. محدودیت» مالیات بر صادرات«و » مالیات بر واردات«اي شامل  هاي تعرفه شود. محدودیت تقسیم می

شود.  تقسیم می» سنتی- هاي ساختاري محدودیت«و » اي هاي سهمیه محدودیت«ه دو گروه اي نیز ب غیرتعرفه
  صورت زیر است:  بندي مذکور در سازمان اکو به تقسیم

  . ساختار تعرفه در اکو6-1
  ايهاي تعرفهمحدودیت -

هاي گمرکی و عرفهشود، کاهش ت اي استفاده می منظور گسترش مبادلات درون منطقه یکی از ابزارهاي مهمی که به
تخفیف تعرفه براي کالاهاي وارد شده از سایر کشورهاي عضو است. در این زمینه کشورهاي عضو اکو با عقد 

» ازمیر«عهدنامه  2اند. طبق ماده  هایی براي کاهش تعرفه برخی از کالاهاي وارداتی خود اقدام کرده نامه موافقت
اي و در شرایط جهانی شدن  هاي اقتصادي منطقه از تجارب سایر سازمان اند با استفاده کشورهاي عضو اکو متعهد شده

اقتصاد، براي حذف سریع موانع تجاري در منطقه اکو و توسعه تجارت در این منطقه تلاش کنند. در راهبرد اکو گسترش 
ز حذف موانع تجاري هاي آن معرفی شده است. در پیمان ازمیر نی تجارت در درون منطقه یکی از سه الویت اصلی فعالیت

گروه  1997توان یافت. در سال  را می هاي اکو، آثاري از آن ي بیانیه نیز از اهداف اصل این سازمان است که در همه
اي بود. سپس مقرر  کارشناس عالی تشکیل شد؛ وظیفه این گروه تهیه سازوکار مناسب براي افزایش تجارت درون منطقه

اي میان  اي و غیر تعرفه اي و حذف تدریجی موانع تعرفه نویس پیمان منطقه پیشهاي این گروه  شد براساس بررسی
هاي تجاري را  وزراي بازرگانی اکو موافقت نامه چارچوب همکاري 2000هاي عضو اکو تهیه شود. در مارس  کشور

  ). 50: 1391تصویب کردند (حاجی یوسفی و دیگران، 
مان شکل گرفت که اجراي آن، براي همه کشورهاي عضو دستاوردهاي ترتیب توافقی بسیار مهم در این ساز به این

در سال » پروتکل ترتیبات تعرفه ترجیحی«اي اکو  نامه تجاري منطقه همراه خود داشت. نخستین موافقت مهمی را به
انع عنوان نخستین گام براي حذف مو اي و به بود که ایران، پاکستان و ترکیه با هدف گسترش تجارت منطقه 1991

به اجرا در آمد. اجراي این  1993نامه از سال  در تهران امضا کردند. این موافقت 1991مه  23را در  تجاري در منطقه آن
هاي تشکیل سازمان تجارت جهانی و  پروتکل در عمل تحت تاثیر عوامل گوناگون متوقف شد. با در نظر گرفتن واقعیت

ایجاد گروه مالی کارشناسان را  1997اي اعضاي اکو، شوراي وزیران در سال هاي آن سازمان بر نامه تاثیر اجراي موافقت
  ). ECO Bulletin, 1992: 2(تصویب کرد 
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  اي هاي غیر تعرفه محدودیت -
شوند. در این شیوه  هاي تجاري مقداري یا غیر قیمتی هستند، که از راه کاهش مقدار واردات اعمال می انواع محدودیت

کند. اگر عوارضی براي صدور مجوز واردات دریافت کند، این  ، دولت درآمد قابل توجهی کسب نمیگذاري تجاري سیاست
ها استفاده  کند. اما از این سیاست بیشتر حمایت از تولیدات داخلی و بهبود تراز پرداخت عوارض براي دولت درآمد ایجاد می

هاي  آمیزترین نظام ، اما ایران و ازبکستان محدودیتکنند هاي مقداري اعمال نمی شود. بیشتر اعضاي اکو محدودیت می
ها نسبت به صنایع داخلی، مشکلات مربوط به  علت ملاحظات گذشته آن تجاري را از این نظر دارند که تا حدود زیادي به

  ). ECO Bulletin, 1992(سال گذشته است  6تا  5هاي خارجی  ها و بدهی تراز پرداخت
کشورهاي منطقه توانستند بازارهاي خود را گسترش دهند. سود حاصل از  2002سال با رشد چشمگیر صادرات در 

دهد. قیت بالاي نفت و تقویت افزایش شانزده درصدي را نشان می 2001هاي قبل از سال صادرات ایران نسبت به سال
 2/2ر این کشور از مرز رسید. واردات د 2000%) در سال  9/17( صادرات غیر نفتی سبب شد این کشور به رشد چشمگیر

اي محسوس بهبود یافت. گونههمان نسبت صادرات در ترکیه بهرسید. به 2002% در سال  1/31به  2001% در سال 
رسید. پاکستان هزینه واردات را پایین نگه داشته  2002% در سال 2/22به  2001% در سال 7درآمد صادراتی پاکستان از 

دست آورد که بسیار کمتر از میزانی است که  میلیون دلار مازاد تجاري به 1/502به میزان  2002است؛ آذربایجان در سال 
و صرف مبلغ هنگفت  2002%) در سال  4/16دلیل افزایش واردات ( به ثبت رسید، این مسئله تا حدودي به 2001در سال 

نفت درآمد صادراتی قزاقستان از سال  آلات مورد نیاز در لوله نفت بود. با وجود کاهش قیمت بابت تجهیزات و ماشین
میلیون دلار  9/30رسید. کسري تجاري تاجیکستان از  2002میلیون دلار در سال  67/9به  2001میلیون دلار در  63/8

دلیل افزایش  هزینه واردات به ازبکستان به 2002کاهش یافت. در سال  2002میلیون دلار در سال  23به  2001در سال 
خود اختصاص داد.  % واردات این کشور را به44درصد رشد کرد که  2/1آلات و تجهیزات آن به میزان  واردات ماشین

آلات و تجهیزات  همین روند در ترکمنستان یعنی جایگزینی سیاست صنعتی شدن، از طریق کاهش در واردات ماشین
اخلی و ارتقا ارزش ظرفیت تولیت پنبه منظور افزایش مصرف د چنین صنعت نساجی خود را به صورت گرفت. این کشور هم

ترتیب اکو هنوز نتوانسته است مشکل اصلی خود یعنی فقدان بازار مشترك را  هاي تولیدي گسترش داد. به این و فعالیت
  ). Elhami, 2011: 45(حل کند 

ها در سال  رگانی آندهد که با توجه به نکات پیش گفته مجموع واردات باز مطالعه رابطه اقتصادي اعضاي اکو نشان می
برآورد شده است.  2000درصد در سال  3/5اي در اکو حدود  میلیون دلار رسید. صادرات درون منطقه 6/98به  2002

ها را در مورد کالاهاي مشمول قرارداد که  سال سقف تعرفه 8موجب اکوتا، کشورهاي عضو موظف هستند در مدت  به
درصد برسانند و ظرف مدت دو سال تمامی موانع غیر  15شود به حداکثر  ها می درصد کالاهاي قابل معامله آن 80شامل 
  ). 91: 1388پور؛ دامن پاك جامی،  اي را حذف نمایند ( سلیمان تعرفه

  . مسائل تجاري منطقه6-2
ینه اي است. در این زم ترین مشکلات در توسعه تجاري درون منطقه نبود دسترسی به اطلاعات تجاري یکی دیگر از مهم

گذاري، در حال ایجاد شبکه اطلاعات تجاري  هاي سرمایه منظور تسهیل انتشار اطلاعات تجاري و فرصت سازمان اکو به
هاي مجازي دبیرخانه اکو  است. در این زمینه شبکه تجاري اکو با حمایت مالی برنامه عمران ملل متحد و در پایگاه

اي  منطقه اي و بین منظور افزایش تجارت درون منطقه هد داد. بههاي خود را گسترش خوا تاسیس شده است که فعالیت
  هاي زیر در حال انجام است: اقدام
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  حذف تدریجی موانع تجاري در منطقه اکو-
  تلاش مشترك براي دسترسی آزادتر بازارهاي خارج از منطقه اکو به مواد خام و کالاهاي تمام شده کشورهاي عضو-
  یحی موجود از نظر قابلیت اجرا و حدود آناي ترج گسترش ترتیبات تعرفه-
هاي گمرکی،  سازي مقررات ملی در زمینه ها و ابزارهاي ممکن مانند ساده اي از همه راه آزادسازي تجارت درون منطقه-

المللی  وفصل اختلافات تجاري با در نظر گرفتن تعهدهاي بین گذاري خارجی، حل تجارت کالا، جذب و حمایت از سرمایه
 اي عضوکشوره

  استاندارد تدریجی کالاها و محصولات منطقه -
  ). 34: 1385میرزایی، (هاي ضمانت اعتبارهاي صادراتی  هاي کشورهاي عضو و طرح همکاري میان بانک-
  . صنعت6-3

را مورد توجه قرار داده است. در این  اسناد بنیادین اکو همواره اهمیت بخش صنعت و نقش بخش خصوصی در توسعه آن
سنجی در  هاي موجود در منطقه و توسعه و افزیش مطالعات امکان هاي جدید، انتقال فناوري ه دریافت فناوريزمین

هاي صنعتی مورد تاکید سازمان  گویی به نیازهاي منطقه از طریق اجراي طرح منظور پاسخ هاي ویژه صنعتی به بخش
ویژه فعالیت در زمینه  هاي صنعتی به ي در سیاستهاي خود را بر بازنگر است. در این راستا دبیرخانه اکو فعالیت

سازي در زمینه فناوري در کشورهاي عضو متمرکز کرده است.  سازي توسعه صنایع کوچک و متوسط و ظرفیت خصوصی
تصویب  در تهران به 2004هاي صنعتی در نخستین اجلاس وزراي صنعت اکو در ژانویه  طرح عمل اکو براي همکاري

  رسیده است. 
ترین اهداف این کشورها بوده است، اعضاي جدید هم  کشورهاي بنیانگذار این سازمان، توسعه صنعتی یکی از مهم براي

هاي  دست آوردن فناوري اي متفاوت از توسعه وابسته را تجربه کردند. براي همه اعضا به در درون اتحاد شوروي، گونه
هاي ویژه صنعتی براي  سنجی در بخش زایش مطالعات امکانهاي موجود در منطقه، توسعه و اف جدید، انتقال فناوري

  ). Omidi, 2006: 56(هاي صنعتی مورد تاکید قرار گرفته است  پاسخگویی به نیازهاي منطقه از طریق اجراي طرح
، سازي هاي خصوصی ویژه اقدام در مورد برنامه هاي صنعتی به هاي خود را بر بازنگري سیاست دبیرخانه اکو نیز فعالیت

هاي  سازي در زمینه فناوري در کشورهاي عضو متمرکز کرده است. یکی از راه توسعه صنایع کوچک و متوسط و ظرفیت
هاي دستیابی به  هاي نوین است. از جمله راه هاي جدید براي کشورهاي در حال توسعه، انتقال فناوري دستیابی به فناوري

هاي مناسبی را براي  تصادي با کشورهاي دیگر است. اکو فرصتهاي اق ها، برقراري روابط و همکاري این فناوري
دست  تواند از آن براي توسعه نظام تولید و به ریزي مناسب می وجود آورده است که در صورت برنامه کشورهاي عضو به

  ). 87: 1379هاي جدید استفاده کنند (کولایی،  آوردن فناوري
 هاي اقتصادي اکو . موسسه6-4

اي و افزایش حضور بخش  هاي اقتصادي و تجاري منطقه ی و صنعت: اعضاي اکو براي گسترش همکارياتاق بازرگان- 
اتاق بازرگانی و صنعت اکو را تاسیس کردند، در این اتاق بخش خصوصی سازمان همکاري  1990خصوصی در آوریل 

گسترش همکاري بخش  شود. تسهیل امور تجاري و بازرگانی در میان کشورهاي عضو، اقتصادي اکو محسوب می
رود. با توجه به اهمیت مبادله اطلاعات در میان  شمار می خصوصی اعضا، از اهداف تاسیس اتاق بازرگانی و صنایع اکو به

  اند.  ها شبکه ارتباطی الکترونیکی ویژه خود را ایجاد کرده اعضاي اکو آن
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نامه تاسیس  در اسلام آباد، موافقت 1373اسفند  24بانک تجارت و توسعه اکو: در جریان سومین اجلاس سران اکو در - 
اي در میان اعضا اجراي  تصویب شوراي وزیران رسید. براي گسترش مبادلات منطقه بانک تجارت و توسعه اکو به

هاي مالی برخی از اعضا، بانک توسعه و تجارت اکو  هاي مناسب ضرورتی جدي است. با توجه به محدودیت سیاست
هاي قابل اجرا بحث شده  هاي گذشته تنها در مورد برخی طرح زمینه نقش مهمی ایفا کند، اما در سالتواند در این  می

است. براي آغاز، پیشبرد و تامین اعتبار طرح هاي مشترك، تاسیس بانک تجارت و توسعه اکو با مشارکت بخش 
هاي گمرکی را  ه با قاچاق و تخلفاي مبارز خصوصی مورد توجه قرا گرفت. اعضاي اکو در مسیر توسعه تجارت منطقه

  ). Marzoghi, 2003: 46(اند  مورد توجه قرار داده
در هرات پایتخت افغانستان  2008اي استانداردسازي اکو: این موسسه را شوراي وزیران اکو در سال  موسسه منطقه- 

  در تهران تصویب شد.  2009تاسیس کرد. اساسنامه این موسسه در نشست سران در مارس 
هاي لازم موجب شد تا  اي و ایجاد ضمانت گذاري منطقه شرکت بیمه اتکایی اکو: ضرورت حمایت از تجارت و سرمایه- 

  این صندوق را تاسیس کنند.  1975سه کشور ایران، ترکیه و پاکستان در سال 
ستان در جریان صندوق ویژه اکو براي بازسازي افغانستان: موضوع تاسیس صندوق ویژه اکو براي بازسازي افغان- 

) از سوي ایران 2002دوازدهمین نشست شوراي وزیران خارجه کشورهاي عضو سازمان همکاري اقتصادي (استانبول 
تصویب رسید. در پی آن، سازمان همکاري اقتصادي دستورالعمل اجرایی صندوق را تدوین کرد و مشارکت  مطرح شد و به

هاي بازسازي در افغانستان خواستار شد. اقداماتی در  زم براي اجراي طرحمنظور تامین منابع لا مالی کشورهاي عضو را به
  ). 34: 1388هاي جدید (کولایی؛ مودب،  طرح -3بیمارستان فاریاب، -2طرح دهمزنگ، - 1این راستا انجام شد از جمله 

  هاي اقتصادي نامه . موافقت6-5
تصویب وزراي بازرگانی  آباد به وزراي بازرگانی اکو در اسلام نامه در جریان دومین نشست نامه اکوتا: این موافقت موافقت- 

صورت  نامه اکوتا، کشورهاي عضو طی جدول زمانی هشت ساله و به موجب این موافقت کشورهاي عضو رسید. به
. % خواهند رساند15هاي خود را تا هشتاد درصد از کالاهاي قابل مبادله کاهش دهند و به سقف حداکثر  تدریجی، تعرفه

هاي  سال از میان بر خواهند داشت. نکته قابل توجه ویژگی 2اي را در مدت  اي و شبه تعرفه سپس کلیه موانع غیر تعرفه
  اکوتا است. 

هاي  نامه تسهیل صدور روادید: تسهیل صدور روادید و ایجاد قوانین یکسان براي صدور روادید یکی از موضوع موافقت - 
المللی است. کشورهاي عضو سازمان اکو نیز با توجه به اهمیت این موضوع در سال  بیناي و  مهم در هر سازمان منطقه

در نشست شوراي وزیران در کویته، بر لزوم تسهیل صدور روادید براي بازرگانان کشورهاي عضو تاکید کردند.  1993
شود:  ها اشاره می برخی از آن نامه تسهیل صدور روادید اکو، ساده و برخوردار از مزایاي بسیاري است که به موافقت
هاي موجود، گسترش دامنه شمول موافقت  سازي مقررات و تشریفات صدور روادید، شناسایی مشکلات و نارسایی یکسان

تر  اي، توزیع مناسب هاي مناسب، افزایش تجارت درون منطقه نامه به سایر شهروندان، گسترش همکاري در همه زمینه
  ). 109: 1388ردشگري و ایجاد تعادل بیشتر در درآمدها (کولایی؛ مودب، ها، توسعه صنعت گ سرمایه

  هاي دو جانبه و چند جانبه منافع اقتصادي همکاري -7
اگر چه در حال حاضر اقتصاد کشورهاي عضو اکو عموما توسعه نیافته، وابسته، تک محصولی، صادرکننده مواد خام و 

ها اقتصاد کشورهاي عضو را بیشتر به اقتصادهاي رقیب و  شد و این ویژگیبا واردکننده کالاهاي ساخته شده مصرفی می
نه مکمل تبدیل کرده است، اما اولاً این ساختارها در حال دگرگونی است و کشورهاي عضو در جهت تنوع بخشیدن به 
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هاي  نیز در زمینهتوان عامل موثري را  نمایند و ثانیا می محصولی تلاش می تولیدات و صنایع و خروج از اقتصاد تک
  باشند.  اقتصادي مشاهده کردکه در تقویت روند همکاري اقتصادي موثر می

تواند  یکدیگر ضعیف است و نمی در یک ساختار مشابه اگر برعکس ساختارهاي اقتصاد مکمل، وابستگی متقابل کشورها به
تواند  ها قرار دارد خود می ه سر راه آنپیوندهاي محکمی را میان کشورها ایجاد کند، ولی مشکلات و موانع مشترکی ک

رغم مشکلات موجود، کشورهاي آسیاي مرکزي داراي صنایع  سوي همکاري با یکدیگر متمایل نماید. به کشورها را به
هاي دقیق خلإ ایجاد شده  ریزي توانند با برنامه آهن و نیروي الکتریسته پیشرفته هستند که صاحبان صنایع می سنگین، راه

سازي،  هایی در زمینه تبادل کالاها و خدمات ماشین نفع خود پر کنند. در حال حاضر شرایط مساعدي براي همکاري را به
توانند با تکیه بر آنها روابط دو جانبه و  ونقل، ارتباطات، صنایع شیمیایی، معادن وجود دارد. اعضاي اکو می انرژي، حمل

  ). 87: 1388ند (کولایی؛ مودب، هاي چند جانبه را با یکدیگر افزایش ده همکاري
  موانع همگرایی در اکو -8

اي بین کشورهاي عضو که سبب بهبود توسعه اقتصادي کشورها  هاي دو جانبه و چندجانبه منطقه در کنار همکاري
اشته ها وجود دارد هم اطلاع د کشاند بایستی از موانعی که بر سر راه آن سمت ترقی و پیشرفت می ها را به شود و آن می

دلیل وجود این موانع کشورها فرصت همکاري با یکدیگر را از  ها گام برداریم؛ چون به باشیم تا بتوانیم در جهت رفع آن
  شرح ذیل است: تواند داشته باشد، که این موانع به دهند و این همگرایی کارایی لازم و مطلوب را نمی دست می

اي بررسی امکان تحقق یک اتحادیه اقتصادي موفق بسیار مهم است. توجه به ساختارهاي اقتصادي بر الف) اقتصادي:
ها  پردازان همگرایی سبب عدم توفیق این طرح نظر بسیاري از نظریه فقدان برابري و همسانی در واحدهاي همگرا به

د. که وبیش از آن در رنج هستن گردد. کشورهاي عضو اکو در شرایطی هستند که همه کشورهاي در حال توسعه کم می
  شامل:

اي، با توجه به گستردگی  ونقل جاده هاي موجود در بخش حمل ها و ظرفیت رغم توانایی هاي ارتباطی ضعیف: به ) شبکه1
ها  ترین چالش همراه کیفیت پایین و فقدان امکانات جانبی مناسب از مهم هاي آسفالته به  هاي شوسه، کمبود راه راه

هایی از سوي اعضاي اکو صورت گرفته است اما باید اذعان نمود که این  ه کوشششوند. در این زمینه اگرچ محسوب می
ناکافی است و اکو باید هر چه  ،ها با توجه به گستردگی جغرافیایی منطقه و حجم بسیار بالاي ترانزیت کالا و مسافر تلاش
  . (Kasai, 2004: 224) تري را در دستور کار خود قرار دهد هاي بزرگ تر پروژه سریع

ونقل میان کشورهاي عضو اکو که در سند اکوتا بر آن تاکید  یکی از دلایل اهمیت و گسترش همکاري در زمینه حمل
آهن از ایران به ترکمنستان از طریق  شده است، عدم دسترسی حدود هفت کشور عضو به دریاي آزاد است. احداث خط راه

آهن از آلماتی به تهران ناشی از  به آسیاي میانه و احداث خط آهن ایران و ترکیه سرخس و در نتیجه اتصال خطوط راه
اي بر اساس اهداف تعیین شده در سند  اي منطقه عنوان پروژه آهن غرب ایران به همین فرآیند است. تصویب پروژه خط راه

منطقه از طریق  با توجه به بازار مناسب و گسترده عراق، اتصال شبکه ریلی غرب ایران به کشورهاي »طرح عمل کویته«
اي ایفا نماید  تواند نقش بارزي را در صادرات کشورهاي عضو به عراق و افزایش تجارت فرامنطقه خطوط ریلی موجود می
چنین احیاي فعالیت کشتیرانی  غرب نیز شود. هم -تواند منجر به رونق کریدور شرق  جنوب می - و در کنار کریدور شمال 

نظرها متوقف گشته است  دلیل برخی اختلاف ژیم حقوقی دریاي خزر که متاسفانه بهاکو و مشخص نشدن کامل وضعیت ر
 ). Gleason, 2003: 44-45( هاي دریایی را فراهم نماید گیري بیشتر اعضاي اکو از ظرفیت راه تواند زمینه بهره می
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هاي اکو  ترین چالش چنان یکی از مهم اي هم درون منطقهپایین بودن سطح تجارت ) حجم محدود تجارت منطقه: 2
اي اکو کمتر از  هاي صورت گرفته، حجم تجارت درون منطقه ریزي هاي فراوان و برنامه رغم ظرفیت بهشود.  محسوب می

ن یک عنوا ترین اهداف عهدنامه ازمیر و نیز کارکرد اکو به اي اکو است. این امر یکی از مهم میزان تجارت فرامنطقه
اي را  عنوان مثال اگر میزان تجارت درون منطقه به«اي اقتصادي را با چالشی جدي مواجه نموده است.  سازمان منطقه

میلادي در این مرحله بپذیریم از این شاخص به دو  1996-2005هاي  شاخصی براي ارزیابی میزان توفیق اکو در سال
مقایسه شود. این  2005با سال  1996اي اکو در سال  رت درون منطقهکه سهم تجا توان استفاده کرد. نخست آن شیوه می

برابر با  1996اي که در سال  دهد که میزان تجارت درون منطقه مقایسه متاسفانه کاملاً ناامید کننده است. زیرا نشان می
درصد را نشان  300دل میلیارد دلار رسیده است که رشدي معا 7/16به رقم  2005میلیارد دلار بوده است در سال  5/8

اي اکو را در هر دو سال نسبت به حجم کل تجارت آن بسنجیم ملاحظه  دهد. اما اگر حجم تجارت درون منطقه می
درصد بوده  6/8اي اکو به حجم کل تجارت آن  نسبت حجم تجارت درون منطقه 1996که در سال  کنیم در حالی می

(شهابی، شیخ  »دهد درصدي را نشان می 2/1د رسیده که کاهشی درص 6/5به حدود  2005این نسبت در سال  ؛است
  )146: 1386الاسلامی، 

مکمل نبودن اقتصادهاي اعضا و تشابه کارکردي از دیگر موانع بر سر راه ) جنبه هاي محدود هم تکمیلی اقتصادي: 3
اعضاي اکو نسبت به کل تجارت ي ا آید. نمود این مسئله نیز در حجم تجارت درون منطقه حساب می تحقق اهداف اکو به

درصد کل تجارت اعضا  7خارجی کشورهاي عضو قابل دیدن است. اکنون حجم تجارت درون سازمانی اکو نزدیک به 
درصد و حتی براي  40آن نزدیک به .سه.درصد، آ 60ي اروپا بیشتر از  که این آمار در مورد اتحادیه حالی است است این در

 است.  درصد 9ي آفریقا  اتحادیه

هاي گوناگون و  شود دیدگاه هاي اقتصادي که پیشنهاد می هر یک از اعضاي اکو در برابر طرح) دیدگاه متضاد اعضا: 4
خود را به  ي عبارت دیگر بیشتر کشورها سعی دارند ساز خود را زده یا حرف و خواسته کنند. به گاهی متضاد را مطرح می

اري و کلان وجود ندارد. ممکن است طرحی که براي کشوري داراي اهمیت کرسی بنشانند. در این زمینه نگاه ساخت
دنبال استفاده از  سو به عنوان نمونه ترکیه از یک زیادي است، براي کشوري دیگر کم اهمیت بوده و یا در اولویت نباشد. به

ي این  صادرات خود را روانههاي این کشورها از جمله بازارهاي مصرف و توان تولید گاز اعضاي اکو است تا هم  ظرفیت
بر و  هاي سرمایه مند شود. این در حالی است که ترکیه به طرح بازارها سازد و هم از سود ترانزیت انرژي به اروپا بهره
  ). 26: 1381(شهابی،  دهد زیرساختی در کشورهاي عضو چندان رغبتی نشان نمی

ي مخابراتی اکو بود که این طرح را جمهوري  تاب ماهوارههاي مهم در حوزه ارتباطات، ساخت و پر یکی دیگر از طرح
کند. اهمیت  اسلامی ایران ارایه کرد. ترکیه نخست از این طرح استقبال کرد ولی اکنون سیاست صبر و انتظار را دنبال می

 ,Haghighi) ي اکو در تهران قرار گیردا ریزي منطقه این موضوع سبب شد تا در دستورکار نشست شوراي برنامه

1995: 1025) .  
هاي  هاي سیاسی نیز در مسیر تحقق همکاري بر موانع اقتصادي، کشورهاي عضو اکو با دشواري علاوه ب) سیاسی:

اي در میان کشورهاي در حال توسعه موانع سیاسی  باشند، که در تجارب گوناگون همگرایی منطقه اي مواجه می منطقه
  اند.  اي ایفا کرده نقش عمده

ویژه در  اي در کشورهاي در حال توسعه به یکی از نقاط ضعف قابل توجه در روند همگرایی منطقهانسجام ملی: ) فقدان 1
در تقویت و گسترش روحیه همکاري و مشارکت موثر  »قدرت نرم«میان کشورهاي عضو اکو عدم توجه به اهمیت 
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گونه که شهروندان  رو شاهد هستیم آن اینهاي آن است. از  ها و سیاست اي در برنامه شهروندان یک سازمان منطقه
رغم دو دهه فعالیت این  بههاي عضو اکو  دانند، ملت آن می.سه.اروپایی و یا آسیاي شرقی خود را شهروند اتحادیه اروپا و آ

هاي اساسی توسعه  نظر جورج لیسکا یکی از پیش شرط سازمان، هنوز هیچ تلقی و احساسی از عضویت در اکو ندارند. به
پر واضح است این . )691: 1372فالتزگراف،  ؛(دوئرتی است »ایدئولوژي اتحاد«مکاري و انسجام اتحادها، ایجاد نوعی ه

گیرد که از سطح رهبران و نخبگان فراتر رود و به عمق جامعه کشیده شود. در  خود می ایدئولوژي زمانی شکل پایدار به
رو است که  باید در چارچوب این سازمان احساس هویت کنند. از این عنوان مخاطبان اصلی این راستا شهروندان اکو به
نظر او هر  شود. به اي می ایجاد نوعی احساس هویت باعث حمایت شدید از همگرایی منطقه«جوزف ناي معتقد است که 

ناي،  ؛چ(دوی »یابد همان نسبت امکان و سرعت همکاري و همگرایی افزایش می بخش شدیدتر باشد به چه جاذبه هویت
1375 :681-685 .(  

هاي  رسانی به بخش هاي عضو اکو، اطلاع بخشی به ملت هاي موسسه فرهنگی اکو در زمینه آگاهی بر این اساس فعالیت
و نیز  »اکوشناسی«رسانی در راستاي  هاي اطلاع ویژه از طریق مجلاتی چون اکوتایمز و همکاري بین حوزه خصوصی به

هاي اکوتوریسمی، تشکیل اتحادیه رادیو و  هاي ملی اکو، بانک اطلاعات ظرفیت یه کتابخانهاقداماتی نظیر تشکیل اتحاد
تلویزیون اکو، تاسیس پردیس (پارك) اکو در پایتخت کشور عضو اکو، برگزاري المپیک ورزشی اکو، ایجاد اتحادیه روساي 

هاي سینمایی  تر مشترك و توسعه همکاريموسسه گردشگري و برگزاري تور و نیز برگزاري فستیوال نوروز، تشکیل ارکس
باشد)، باعث شناخت هر چه بیشتر مردم ده کشور عضو از سازمان اکو خواهد  و هنري (که از مصادیق بارز قدرت نرم می

هاي  خصوص بنگاه هاي خصوصی به ویژه با آزادسازي اقتصادي و بهادادن به بخش شد و در صورت بسترسازي مناسب به
ترین اهداف  هاي موجود در اکو شود و یکی از مهم باعث به تحرك واداشتنن تمامی ساختارها و ظرفیتتواند  کوچک می

نظرانی که  هاي عضو را تحقق بخشد. بنابراین بر خلاف دیدگاه صاحب معاهده ازمیر یعنی ارتقا و بهبود سطح زندگی ملت
  . (Hassan Yari, 1997) هد شداش خوا معتقدند موارد یاد شده موجب دور شدن اکو از اهداف اصلی

هاي جدي است. مطمئناً  در جوامع کشورهاي عضو داراي محدودیت »گرایی سیاسی کثرت«توسعه گرایی:  ) فقدان کثرت2
نگرند نیز بر این باورند که همگرایی در مفهوم نوین  نظرانی که حتی از منظر کارکردگرایی به تحولات اکو می صاحب

گیرد. اما روند بسیار  تر در آن مورد توجه قرار می رایی قرار گرفته و تشکیل یک جامعه سیاسی بزرگگ اساساً بر پایه کثرت
کند دموکراتیزه شدن فضاي سیاسی کشورهاي آسیاي مرکزي، شرایط نامناسب سیاسی افغانستان و نیز شرایط پیچیده و 

اي را  لیسم سیاسی از سطح ملی به سطح منطقهاي از گسترش پلورا هاي سیاسی در پاکستان روند ناامید کننده خشونت
رو رهبران و نیز جریانات مختلف سیاسی در کشورهاي عضو اکو باید این حقیقت را درك کنند که  کند. از این ترسیم می

اي و جهانی پیدا کرده است و در صورت هرگونه  در شرایط کنونی پلورالیسم سیاسی از سطح ملی فراتر رفته و ابعاد منطقه
  هاي عضو اکو خواهند بود.  تاخیر، بازنده نهایی فقط ملت

توان در یک پروسه درازمدت با  چنین اگر چه فرهنگ غالب کشورهاي عضو اکو شکل متصلب و اقتدارگرا دارد اما می هم
ه موازات هاي آموزشی به هدایت افکار، باورها و ایستارها در جهت تعامل و همگرایی پرداخت. ب ایجاد تحولاتی در نظام

گیري مجالس (پارلمان) دوستی کشورهاي عضو اکو و  این تحولات باید یک سلسله نهادسازي صورت گیرد؛ شکل
چنین  تواند این روند را تسهیل نماید. هم هاي مختلف آموزشی، فنی و دانشگاهی می هاي مشترك در حوزه کارگروه

ها  هاي غیر دولتی و تعامل متقابل بین آن ري سازمانگی سمت شکل گیري به گیري از دیپلماسی عمومی و جهت بهره
هاي  ویژه پیشداوري هاي سیاسی و فرهنگی به ها و پیشداوري فرض تواند به کاهش سوءتفاهمات، رفع برخی پیش می
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توان  صورت می بینانه کمک شایانی نماید. در این هاي واقع مدارانه فرهنگی، اخذ تصمیمات صحیح و اتخاذ سیاست قوم
گرایی و پذیرش تعامل با  تدریج در پروسه کثرت ناپذیر کنونی به یدوار بود که فرهنگ سیاسی متصلب و انعطافام

گرایی و همگرایی همانند هر پدیده دیگر در ابتدا امري ذهنی و انتزاعی است و تا  هاي دیگر گام بردارد. کثرت فرهنگ
توان به تبلور و شکوفایی آن در محیط  ها شکل نگیرد، نمی ذهنکه هنجارها، باورها و ایستارها پیرامون آن در  زمانی

در تبدیل اکو به یک بلوك مهم اقتصادي در گرو  2015انداز اکو  رو تحقق اهداف چشم بیرونی امید داشت. از این
  ). 116: 1387گر کالجی،  (کوزه ریزي مناسب در این زمینه خواهد بود برنامه

هاي خارجی در روند  هاي سیاسی اکو، نقش قدرت ترین مورد در بخش چالش مهم بدون تردید) وابستگی سیاسی: 3
) 169: 1386جاي همکاري و تعامل در منطقه اکو است (رسولی،  جویی به واگرایی، تضعیف و جایگزینی رقابت و ستیزه

عنوان  هاي خارجی به گونه که در بخش دیدگاه تئوریک اشاره گردید بر مبناي دیدگاه کانتوري و اشپیگل قدرت همان
اند. کشورهاي روسیه، چین، هند، ایالات  هاي اخیر تاثیرات فراوانی را بر اعضاي اکو داشته گر در طی سال بخش مداخله

هاي خارجی دانست که در طول حیات اکو نقش بسیار  ترین قدرت متحده آمریکا، اسرائیل و نیز اتحادیه اروپا را باید مهم
اند. پرداختن به دخالت  اي داشته تضعیف روند همگرایی و نیز تقویت همگرایی در این سازمان منطقهبارزي را بر تخریب و 

عنوان مثال  نگري پرهیز نمود. به طلبد. در این زمینه باید از کلی اي مجال دیگري را می اي و فرامنطقه هاي منطقه قدرت
کند با نقش منفی که ایالات  قتصادي در منطقه اکو ایفا میباید بین نقش مثبتی که اتحادیه اروپا با دیدگاهی نسبتاً ا

صورت  کند، تفاوت قائل شد و تاثیر هر بازیگر را به متحده با دیدگاهی سیاسی و استراتژیکی در کنار نگاه اقتصادي ایفا می
  ). 34: 1373(عرفانی،  جداگانه مورد مطالعه قرار داد

 ؛گر نقش بسیار مثبتی در انسجام سازمان عمران منطقه اي داشت ش مداخلهعنوان بخ در این میان ایالات متحده که به
در  1377/1998آمریکا در سال ترین بازیگر خارجی با نقش منفی و تضعیف کننده تبدیل شده است.  اکنون در اکو به مهم

یه، استفاده از منابع ، حمایت کامل از کشورهاي منطقه براي کسب استقلال واقعی از روس»راهبرد نوین آسیاي مرکزي«
هدف اصلی آمریکا از ). 88: 1388آن اعلام کرد (امیدوارنیا، » منافع راهبردي«نفت و گاز و قرار دادن منطقه در حوزه 

تضعیف اکو، مهار و تضعیف ایران است که این امر به نوع خود انسجام درونی اکو را تحت تاثیر قرار داده است. کنار 
یوم نفتی آذربایجان، خط لوله پیشنهادي گاز ترکمنستان از مسیر افغانستان و پاکستان، خط لوله گذاردن ایران از کنسرس

ترین خط لوله نفت جهان و نماد حاکمیت سیاست بر اقتصاد) در کنار نارضایتی  عنوان سیاسی جیحان (به - تفلیس  - باکو 
انتقال گاز ایران به شبه قاره هند از طریق خط لوله صلح  نامه گاز ایران و ترکیه، هایی چون موافقت شدید آمریکا با برنامه

هاي واشنگتن براي تضعیف ایران  توان از جمله تلاش و نیز مخالفت با پیشنهاد تشکیل اوپک گازي از سوي ایران را می
کپارچه و رو اتخاذ رویکردي مشترك، ی صورت خودکار موجب تضعیف جایگاه اکو نیز گردیده است. از این بر شمرد که به

 شود هاي خارجی امري حیاتی براي اکو محسوب می آور در پرتو مکانیزم بازدارندگی براي مقابله با نفوذ قدرت الزام
  ). 117: 1387گر کالجی،  (کوزه

کند، که بخشی از آن استراتژي جلوگیري از  اش دنبال می ایالات متحده اجراي استراتژي انزواي ایران را در حوزه طبیعی
ترین و  ترین، ارزان هاي انتقال نفت و گاز منطقه خزر (آسیاي مرکزي و قفقاز) از خاك ایران است که کوتاه لوله عبور
هاي نفت و گاز منطقه از مسیر  اش باید شرایطی فراهم آورد که لوله ترین راه است. ایران در ژرفاي ژئوپلیتیک شمالی امن

  ). 387: 1381ت منافع آن، زیان فراوانی خواهد دید (مجتهدزاده، صور اش (ایران) عبور کند. در غیر این طبیعی
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را احاطه کرده، به بازارهاي  دنبال جلوگیري از ساخت خط لوله انتقال منابع انرژي دریاي خزر که خشکی آن آمریکا به
، تصویب . ابزاري که آمریکا براي این کار یافت)Wolfe& Adam: 2005(المللی از طریق ایران بوده است  بین

. استیون مان از اعضاي )Alikhani, 2000: 309-325(بود  1375/1996قانون تحریم علیه ایران و لیبی در سال 
دولت آمریکا از «دفتر امور اروپا و آسیاي وزارت امور خارجه آمریکا و نماینده آن در مسائل دریاي خزر در این مورد گفت: 

اي که ایران در آن  کند، اما با هر خط لوله خزر به هند و پاکستان حمایت میاي براي انتقال گاز دریاي  احداث پروژه
 هاي مطلوب مورد نظر آمریکا معرفی کرد او انتقال گاز ترکمنستان را یکی از گزینه». مشارکت داشته باشد مخالف است

(Fainancial Express, 6 Januany 2006) .چنان  و دارد و همچنان بیشترین نفوذ را در منطقه اک روسیه هم
چنان حضور نظامی خود  امنیتی نیز روسیه هم-ها باقی مانده است. از نظر نظامی ترین شریک تجاري این جمهوري بزرگ

 ,Jonson(را در منطقه حفظ خواهد کرد. روند ارتقاي ماموریت و کارکردهاي سازمان شانگهاي موید این مسئله است 

1998: 32-37 .(  
  گیري نتیجه

را باید در شرایط سیاسی و اقتصادي ایران، پاکستان و ترکیه در » اي همکاري براي عمران منطقه«یجاد سازمان ضرورت ا
شیوه  هاي صنعتی کردن خود به جستجو کرد. از نظر شرایط اقتصادي سه کشور بنیانگذار، در پی اجراي طرح 1960دهه 

صنعتی، دریافت فناوري و استفاده از امکانات رفاهی  هاي غربی بودند. محدودیت ذخایر معدنی نیاز به اجراي طرح
سازمان همکاري اقتصادي (اکو)  1985اي بود. در سال  گیري سازمان عمران منطقه اي از جمله دلایل شکل منطقه

اي شد. از هنگام تشکیل سازمان همکاري اقتصادي تا تصویب پروتکل اصلاحی پیمان  جایگزین سازمان عمران منطقه
) این سازمان فعالیت چشمگیري نداشت. پس از آن نیز تا پیوستن کشورهاي آسیاي مرکزي، آذربایجان و 1990ازمیر (

  هاي رهبران و مسئولان کشورهاي عضو تنها بیانگر ادامه فعالیت این سازمان بود.  افغانستان، نشست
ستد کشورهاي عضو را تشکیل تجارت در درون منطقه حدود شش درصد از مجموع دادو 2009بر پایه آمارهاي سال 

کوشند با  انداز ده ساله اکو، کشورهاي عضو می تر از ظرفیت واقع اعضا است. بر اساس سند چشم دهد که بسیار پایین می
حجم تجارت میان اعضا را از شش درصد به بیست درصد افزایش  2015اي تا سال  اي و غیر تعرفه کاهش موانع تعرفه

درصد بالغ  9/6با متوسط رشد  2006ري تاسیس کنند. تولید ناخالص داخلی منطقه اکو در سال دهند یک منطقه آزاد تجا
درصد تولید ناخالص ملی جهان بوده است. حجم مبادلات تجاري اعضاي اکو در  8/1میلیارد دلار که معادل  891بر 

وده است. با بررسی رشد حجم اي از رشد نسبی خوبی برخوردار ب دهد تجارت درون منطقه هاي اخیر نشان می سال
توان  ریزي مناسب صورت گیرد می گیریم که اگر برنامه مبادلات تجاري این کشورها با دیکر کشورهاي جهان نتیجه می

هاي موجود در آن کشورها براي افزایش بیشتر تجارت درون منطقه و تامین سود بیشتر براي همه اعضاي اکو  از ظرفیت
هاي  که اقتصاد جهانی دچار مشکلات گوناگون شده است، افزایش همکاري 21در آستانه قرن  برداري کرد. بیشتر بهره

ویژه در میان کشورهاي در حال توسعه به یک ضرورت جدي تبدیل شده است. کشورهاي در حال توسعه و  اي به منطقه
هاي قدرتمندانه با  ایجاد رقابت نیز اعضاي اکو به مزایاي این همکاري مانند گسترش بازاها، افزایش توان اقتصادي،

زنی در تجارت  پذیري نسبت به خارج و کشورهاي پیشرفته، بهبود قدرت چانه اي، کاهش آسیب افزایش کارایی منطقه
  اند.  المللی توجه کرده بین

هاي جدي مواجه  اي موفق با دشواري توان گفت اعضاي اکو در مسیر تحقق یک طرح همکاري منطقه در پایان می
تواند در چارچوب یک  هایی که آغاز شده براي به ثمر نشستن نیازمند مداومت و پایداري اعضا است. اکو می ستند. تلاشه



 

 

ش
نق

 در اکو 
سعه

تو
 

ابط
رو

 
دي

تصا
اق

 
هاي

شور
ک

 
ضو

ع
 

68 
ت

یاس
ه س

نام
صل

ف
 

ال 
س

 | سوم
اره 

شم
 |نهُ

هار
ب

 
139

5
 

سازماندهی منسجم و هماهنگ توسعه اقتصادي را افزایش دهد و باعث شود کشورها از وابستگی اقتصادي به کشورهاي 
اي عضو اکو حل کنند. چون گسترش تجارت و همکاري بزرگ دست بکشند و نیازهاي داخلی خود را توسط کشوره

رود که این امر با همکاري بین  شمار می اي براي این کشورها، ابزاري براي رسیدن به رشد و توسعه اقتصادي به منطقه
گیرد که راه را براي دسترسی به بازارهاي جهانی هموار  کشورهاي ایران، پاکستان، ترکیه با کشورهاي عضو صورت می

  کند.  می
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